Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [ R[SDEITQ

PUBLICl\DO LEI N° 2.431 DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

EnlW o~J~
~)bJ.n::' 1-;>3 L

Institui a Semana Municipal de Prevenção ao Suicídio e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluído no calendário de Comemorações Oficiais do Município de
Saquarema a Semana Municipal de Prevenção ao Suicídio, a ser realizada anualmente na
semana que compreende o dia 10 de setembro, data em que é comemorado o Dia Mundial
de Prevenção ao Suicídio.

Art. 2° A Semana Municipal de Prevenção ao Suicídio, terá como escopo principal a
realização de atividades, debates, seminários, palestras, eventos e ações voltadas à saúde
mental e prevenção ao suicídio.

Art. 3° O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Saquarema, 10 de agosto de 2023.

Manoela ~ouza Gomes Alves
Prefeita

Projeto de Lei nO081/2023.
Autoria: Vereadora Elisia Rangel de Freitas.

PrefeItura MunicIpal de Saquarema I RJ
CNPJ: 32 147.670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEpo 28 990-756
(2212651-2254 - pms@saquarema.r) gov br - wwwsaquarema.r) gov.br